
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ   БУРЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА    
 

П Р И К А З 

 
от 01.06.2023                                                           №  114 

 

п. Новобурейский 

 

О проведении внутренней оценки 

качества дошкольного образования в 

образовательных организациях 

Бурейского муниципального округа 

 

 

В соответствии с приказом МКУ Отдел образования администрации 

Бурейского района № 159 от 06.09.2021 «Об утверждении Положения о 

мониторинге качества дошкольного образования в Бурейском районе»   

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Руководителям образовательных организаций, реализующим 

программы дошкольного образования: 

1.1. Провести внутреннюю оценку качества дошкольного 

образования (приложение № 1). 

1.2. Результаты мониторинга предоставить главному специалисту 

МКУ Отдел образования администрации Бурейского муниципального округа 

(Чистякова И.Ю.) в срок до 04.06.2023.  

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник                                                                                             С.Г.Воробец 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

    

Оценка показателей качества дошкольного образования 

 
№ 

п/п 

Показатель Индикатор Критерий Подтверждающие информацию 

документы 

1. Качество образовательных программ дошкольного образования         (максимальное количество баллов – 3) 

1.1. Структура и 

содержание ООП 

ДО  разработана и 

реализуется в 

соответствии с 

требованиями 

ФГОС ДО. 

ООП ДО соответствует ФГОС ДО, учитывает структуру и 

содержание Примерной основной образовательной 

программы дошкольного образования. 

Да – 1 балл 

Нет – 0 баллов  

Ссылка образовательной 

организации на приказ об 

утверждении образовательной 

программы, реализуемой в 

ДОО и ГДО 

1.2 ООП ДО учитывает интересы, потребности, способности, 

инициативы воспитанников, мнение родителей (законных 

представителей) воспитанников и других заинтересованных 

сторон. 

Да – 1 балл 

Нет – 0 баллов 

Ссылка образовательной 

организации, подтверждающей 

данный показатель 

1.3. Планируемые результаты в ООП ДО сформулированы из 

понимания того, что развитие каждого ребенка 

индивидуально и определяется совокупностью 

психофизиологических и индивидуальных особенностей, 

социокультурной ситуации в семье и другими факторами, 

оказывающими влияние на развитие ребенка, 

Да – 1 балл 

Нет – 0 баллов 

Ссылка образовательной 

организации, подтверждающей 

данный показатель 

 

2. Качество содержания образовательной деятельности в ДОО (социально-коммуникативное развитие, познавательное развитие, 

речевое развитие, художественно-эстетическое развитие, физическое развитие)      (максимальное количество 2 балла) 

2.1. Содержание 

образовательной 

деятельности 

ориентировано на 

развитие 

личности в 

соответствии с 

особенностями 

детей. 

Наличие рабочих программ в ДОО Да – 1 балл 

Нет – 0 баллов 

Ссылка образовательной 

организации, подтверждающей 

данный показатель 

 Наличие в рабочих программах ДОО содержания по 

образовательным областям: 

«Социально-коммуникативное развитие» 

«Познавательное развитие» 

«Речевое развитие» 

«Художественно-эстетическое развитие» 

Да – 1 балл 

Нет – 0 баллов 

Ссылка образовательной 

организации, подтверждающей 

данный показатель 

 



 

«Физическое развитие» 

3. Подготовка воспитанников по показателям качества. Образовательные ориентиры    (максимальное количество 2 балла) 

 Проводится 

комплексная 

педагогическая 

диагностика, 

регулярные 

педагогические 

наблюдения за 

развитием детей 

Наличие системы мониторинга динамики развития 

воспитанников 

Да – 1 балл 

Нет – 0 баллов 

Ссылка образовательной 

организации, подтверждающей 

данный показатель 

 

 Ведение индивидуальных карт воспитанников Да – 1 балл 

Нет – 0 баллов 

Ссылка образовательной 

организации, подтверждающей 

данный показатель 

 

4. Качество образовательных условий в ДОО (кадровые условия, развивающая предметно-пространственная среда, психолого-

педагогические условия)                                                                                                       (максимальное количество 20 баллов) 

4.1 Кадровые условия 

соответствуют 

требования ФГОС 

ДО 

Наличие у педагогических работников высшего образования 

(по профилю деятельности) 

90% и более – 2 

балла 

50% и более – 1 

балл 

менее 50% - 0 

баллов 

Программа развития ДОО 

Отчет о самообследовании 

ООП ДО 

План/программа 

профессионального развития 

педагогов ДОО. 

Официальный сайт ДОО 

Наличие первой квалификационной категории у 

педагогических работников 

Наличие высшей квалификационной категории у 

педагогических работников 

Своевременность повышения квалификации педагогов по 

актуальным вопросам дошкольного образования 

Наличие у руководителей курсов повышения квалификации 

по актуальным вопросам дошкольного образования за 

последние 3 года.  

Да – 1 балл 

Нет – 0 баллов 

Наличие педагогов ДОО, представивших результаты своего 

опыта, лучшие практики для педагогического сообщества 

Да – 1 балл 

Нет – 0 баллов 

4.2. Развивающая 

предметно-

пространственная 

среда (групп, 

территории) 

отвечает 

требования ФГОС 

ДО 

Содержательная насыщенность среды Да – 1 балл 

Нет – 0 баллов 

Ссылка образовательной 

организации, подтверждающей 

данный показатель 

 Трансформируемость пространства Да – 1 балл 

Нет – 0 баллов 

Ссылка образовательной 

организации, подтверждающей 

данный показатель 

 Полифункциональность материалов Да – 1 балл 

Нет – 0 баллов 

Ссылка образовательной 

организации, подтверждающей 



 

данный показатель 

 Вариативность среды Да – 1 балл 

Нет – 0 баллов 

Ссылка образовательной 

организации, подтверждающей 

данный показатель 

 Доступность среды Да – 1 балл 

Нет – 0 баллов 

Ссылка образовательной 

организации, подтверждающей 

данный показатель 

 Безопасность предметно-пространственной среды Да – 1 балл 

Нет – 0 баллов 

Ссылка образовательной 

организации, подтверждающей 

данный показатель 

4.3. Психолого-

педагогические 

условия 

соответствуют 

требованиям 

ФГОС ДО 

образовательной 

организации 

Формы и методы работы с детьми соответствуют их 

возрастным и индивидуальным возможностям 

Да – 1 балл 

Нет – 0 баллов 

Ссылка образовательной 

организации, подтверждающей 

данный показатель 

Поддержка инициативы и самостоятельности детей в 

специфических для них видах деятельности 

Да – 1 балл 

Нет – 0 баллов 

Ссылка образовательной 

организации, подтверждающей 

данный показатель 

Защита детей от всех форм физического и психического 

насилия 

Да – 1 балл 

Нет – 0 баллов 

Ссылка образовательной 

организации, подтверждающей 

данный показатель 

Поддержка родителей (законных представителей) в 

воспитании детей, охране и укреплении их здоровья 

Да – 1 балл 

Нет – 0 баллов 

Ссылка образовательной 

организации, подтверждающей 

данный показатель 

5. Качество реализации адаптированных основных образовательных программ в ДОО           (максимальное количество 2 балла) 

5.1 Структура и 

содержание 

адаптированной 

основной 

образовательной 

программы 

дошкольного 

образования 

разработана и 

реализуется в 

соответствии с 

Наличие  разработанных и утвержденных АООП ДО, 
структура и содержание которых соответствует требованиям 

ФГОС ДО 

Да – 1 балл 

Нет – 0 баллов 

Ссылка на приказ об 

утверждении результатов 

проверки (мониторинга) по 

оценке качества реализации 

адаптированных 

образовательных программ, 

реализуемых в ДОУ 

5.2 Наличие педагогических работников, имеющих 

соответствующую квалификацию для проведения 

коррекционно-развивающей работы с детьми с ОВЗ и (или) 

инвалидами 

Да – 1 балл 

Нет – 0 баллов 



 

требованиями 

ФГОС ДО 

6. Качество взаимодействия с семьей (участие семьи в образовательной деятельности, удовлетворённость семьи образовательными 

услугами, индивидуальная поддержка развития детей в семье)                                  (максимальное количество 6 баллов) 

6.1 Участие семьи в 

образовательной 

деятельности 

Доля родителей (законных представителей) воспитанников 

ДОО принявших участие в мероприятиях (образовательные 

проекты, мастер-классы, спортивные праздники, трудовые 

акции родительские собрания и др.) 

80% и более – 2 

балла 

50% и более – 1 

балл 

менее 50% - 0 

баллов 

Ссылка образовательной 

организации, подтверждающей 

данный показатель 

Доля родителей (законных представителей), 

удовлетворенных качеством дошкольного образования в 

организации 

Ссылка образовательной 

организации, подтверждающей 

данный показатель 
Проведение мероприятий, организованных для повышения 

родительского образования по воспитанию детей 

Да – 1 балл 

Нет – 0 баллов 

Ссылка образовательной 

организации, подтверждающей 

данный показатель 
Организация взаимодействия с родителями (законными 

представителями), дети которых не посещают 

образовательную организацию 

Да – 1 балл 

Нет – 0 баллов 

Ссылка образовательной 

организации, подтверждающей 

данный показатель 
7. Обеспечение здоровья, безопасности и качества услуг по присмотру и уходу   (максимальное количество 7 баллов) 

7.1.  Созданы условия 

по обеспечению 

здоровья, 

безопасности и 

качеству услуг по 

присмотру и 

уходу за детьми 

Организовано медицинское обслуживание детей Да – 1 балл 

Нет – 0 баллов 

Ссылка образовательной 

организации, подтверждающей 

данный показатель 
Организация и проведение мероприятий, способствующих 

сохранению и восстановлению психического и физического 

здоровья 

Да – 1 балл 

Нет – 0 баллов 

Ссылка образовательной 

организации, подтверждающей 

данный показатель 
Наличие и эффективная реализация программ по 

сохранению и укреплению здоровья детей. 

Да – 1 балл 

Нет – 0 баллов 

Ссылка образовательной 

организации, подтверждающей 

данный показатель 
Организован процесс  питания в соответствии с 

установленными требованиями 

Да – 1 балл 

Нет – 0 баллов 

Ссылка образовательной 

организации, подтверждающей 

данный показатель 
Созданы и обеспечиваются санитарно-гигиенические 

условия для воспитанников 

Да – 1 балл 

Нет – 0 баллов 

Отсутствие невыполненных 

предписаний органов надзора 

Обеспечение комплексной безопасности в ДОО Да – 1 балл Отсутствие невыполненных 



 

Нет – 0 баллов предписаний органов надзора 
Проводится контроль за чрезвычайными ситуациями и 

несчастными случаями 

Да – 1 балл 

Нет – 0 баллов 

Отсутствие невыполненных 

предписаний органов надзора 
8. Повышение качества управления ДОО    (максимальное количество 2 балла) 

  Положение о внутренней системе оценки качества 

образования  соответствует актуальным нормативно-

правовым документам Российской Федерации 

Да – 1 балл 

Нет – 0 баллов 

Ссылка образовательной 

организации, подтверждающей 

данный показатель 

  Программа развития ДОО разработана на основе 

результатов внутренней системы оценки качества 

образования в ДОО 

Да – 1 балл 

Нет – 0 баллов 

Ссылка образовательной 

организации, подтверждающей 

данный показатель 
ИТОГО максимально возможных баллов по направлениям – 44 балла   

 
 

 

  

 

                                                                                 
 


